喀地环评字〔2024〕322号

关于《伽师县克孜勒苏乡防渗渠道2024年以工代赈项目环境影响报告表》的批复

伽师县克孜勒苏乡人民政府：

你单位报来的《伽师县克孜勒苏乡防渗渠道2024年以工代赈项目环境影响报告表》及相关附件收悉，经研究，批复如下：

一、项目基本情况

本项目性质为改建，位于喀什地区伽师县克孜勒苏乡巴什栏杆（1）村、阿亚克兰干（2）村、库木巴格（3）村、约勒其（16）村。项目对原有11条农业灌溉支渠防渗，采用全断面矩形预制装配式渠道，总长11.5公里，计流量为0.2~0.3立方米/秒，配套完善渠系建筑物244座，其中，水闸173座，圆管涵61座，农桥9座，渡槽1座。根据《灌溉于排水工程设计标准》（GB50288-2018），《水利水电等级划分及洪水标准》（SL252－2017）有关规定，主要建筑物级别为5级，次要建筑物级别为5级，临时建筑物级别为5级。项目不涉及自然保护区、森林公园、风景名胜区、饮用水源保护区等敏感区域。项目总投资795万元，环保投资45万元，占总投资的5.66％。

二、环保措施

由新疆荣祥环保科技咨询有限公司编制的《伽师县克孜勒苏乡防渗渠道2024年以工代赈项目环境影响报告表》比较规范，环保法规使用正确，环境影响评价内容较全面，主要环境影响因子选择适当，环境影响分析与评价标准基本合理准确，重点做好以下工作：

（一）施工期

1.合理设计材料运输路线，运输道路、施工现场定时洒水；运送散装含尘物料的车辆，要用蓬布苫盖，以防物料飞扬。施工扬尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放限值。

2.施工期无废水产生，生活污水经化粪池收集后，由环卫部门定期清运至伽师县污水处理厂进行处理。
3.施工期噪声采取加强管理、优化施工方案、采用低噪声设备，避免高噪声设备午间、夜间施工等措施；执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相关标准。

4.生活垃圾集中收集，定期委托当地环卫部门清运至伽师县生活垃圾填埋场集中处置；建筑垃圾集中收集后送至政府指定地点统一处理。执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中相关标准。

5.开挖前将表土剥离，集中堆放并保存好，施工结束后将表土覆盖在原地表并进行植被和地貌恢复工作，减少对项目区域生态环境的影响。加强宣传教育，划定施工范围，严禁施工人员和器械超出施工区域；工程建设过程中在施工范围红线内尽量保留灌木植株，减小生物量损失；临时占用地，应尽可能地减少对植被破坏。

（二）运营期

做好环保宣传工作，设置警示牌；禁止巡查人员向渠道内倾倒废水，抛洒杂物，乱丢垃圾；禁止巡查人员非法猎捕当地野生动物，捕食鸟类、兽类；运营期做好渠道保护和清污工作，严禁将施工垃圾和弃土随意堆放在渠道两边。施工结束后应拆除各类临建设施，及时覆土，保持生态良好。

三、相关要求

项目要严格执行环保“三同时”制度和《报告表》中提出的各项环保措施。本项目日常的环境监督管理由喀什地区生态环境局伽师县分局负责，地区生态环境保护综合行政执法支队不定期进行抽查。项目建设完工后，由建设单位对项目进行环境保护验收。如项目的性质、规模、地点、防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，须报我局重新审批。
  喀什地区生态环境局

                           2024年7月29日

PAGE